<sup>1</sup> Aristote, *De sophisticis elenchis*, 1 (*Aristotelis opera*, III, 1831, p. 90).

De secundo nota quod in maiori periculo regendo requiritur maioris sapientia. Set ipse habuit regere populum multum. Ergo indiguit multa sapientia et eam habuit. Figuram de Salomone 3 Reg., qui non petiuit delicias uel diuicias set sapientiam et multum placuit Domino, ut patet ibi. Unde Prou. 4 (14, 28) : *in multitudine populi dignitas*. Set nota : primi reges Israel fuerunt Saul et Daud. Unde bene rexit Daud, Saul male ? Quare Saul eminebat super populum ab humero et supra, Daud autem fuit paruus, ruffus etc. Sic aliquando rex est ita eleuatus per superbiam quod nullus pauper potest habere accessum ad ipsum et propter hoc populus male regitur. Econtra Daud fuit in medio populi et paruus et quilibet poterat accedere. De [162rb] beato Ludouico etiam legitur quod in singulis septimanis sedit in communi loco, ut omnes qui uellent accederent, set Saul habet multos successores, quantum ad rectores, et impletum est illud Eccli. X (3) : *rex insipiens perdit populum uel roboam*.

Quantum ad tertium nota quod stabilimentum edificii consistit in fundamento. Unde inter aquam ponitur fundamentum de lignis, quia tunc edificium est solidum ratione fundamenti. Sic beatus Ludouicus pro persona sua et pro regno suo posuit fundamentum de lignis. Portauit lignum crucis et in tota uita sua fuit conatus ponere se super ligna in mari et ad nauigandum pro defensione fidei. Unde Eccli. 49 (17) dicitur de Ioseph quod *natus est homo etc. Rector fratrum, stabilimentum populi*. Set Sap. 4 (3) dicitur quod adulterine plantationes, si dabant radices altas, et hee sunt carnales operationes, quia tale opus non habet firmum fundamentum. Set opera sancti huius spiritualia fuerunt. Unde Eccli. 30 (31, 11) : *stabilita sunt bona illius in Domino etc. et eleemosynas illius enarabit*.

## SERMON 71

Nativité de la Vierge.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 162rb-165ra ; Bruges, Bibl. mun. 263, f. 7va-9vb ; Rome, Bibl. Apost. Vatic., Borgh. 247, f. 179v.

Plan :

Thème – Il est nécessaire que la conscience soit aussi nette qu'un livre bien copié.

Division – Les caractéristiques du miracle signalé par Matthieu :

I – le ventre fécond

Division 2 (Eccli. 24, 24) : le fruit du ventre de la Vierge

- a. un goût qui marque l'affect
- b. une odeur qui inspire la crainte

F. 162rb : *Mater Ihesu Maria* in Mat. (1, 18).

[Thème] Hec est consuetudo uniuersitatis huius, consuetudo studii Parysiensis quod quando aliquis primo magistratur in theologia, quando aliqui<sup>1</sup> magister de nouo et primo incipit in aula, questio una uentilatur inter doctores antiquos et iuniores, ita quod antiquior doctor proponit questionem illam, iunior autem respondet ad eam, quod ideo premisi quia homines in hac uita presenti sunt sicut uniuersitas scolarium in |162va| studio Parysiensi. Unde in Actibus (16, 28) : *uniuersi hic sumus*, quasi dicat : de uniuersitate hac sumus. Prodolor, uniuersitas ista est notabile deteriorata. *Uniuersa enim uanitas omnis homo uiuens dicit* Ps. (38, 6). Studium huius uniuersitatis est adeo deterioratum, quasi *a maiori usque ad minorem omnes auaritie student, a propheta usque ad sacerdotem cuncti faciunt dolum*, Ie. VI (13), et Ps. (13, 1) dicit quod *corrupti sunt et abhominabiles facti sunt in studiis suis* etc. Qui studet in libro corrupto ut corrigat eum ad exemplar ad bonum et emendatum, talis multum proficit in studio libri corrupti ; set qui studet in libro corrupto, non ut eum corrigat, set ut hiis que legit assentiat et adhereat, talis non proficit, ymmo turpiter errat. Liber corruptus et defectuosus est cor hominis. « In corde tuo quasi in libro scribe<sup>2</sup> ». Audeo dicere quod in mundo non est liber in cuius studio homo possit tantum proficere sicut in libro proprie consciencie. Dicit Hugo, primo libro de anima<sup>3</sup>, capitulum IX, quod « melior est qui se ipsum cognoscit quam qui se neclecto cursus syderum, uires herbarum, complexionones hominum, naturas hominum, naturas animalium celestium omnium et terrestrium scienciam haberet. Multi multa sciunt et se ipsos nesciunt cum tamen summa philosophia sit cognitio sui. » Ecce patet ex dicto Hugonis quod studium summe proficium et ualde utile est studere in libro proprie consciencie, quod est intelligendum quando homo in eo studet ut eum

---

<sup>1</sup> aliqui] aliquis P.

<sup>2</sup> CAO, 4, 6143, Dom. IV Quadragesimae.

<sup>3</sup> *Manipulus florum*, Consideratio sui AF (Hugo libro 1 de anima capitulo 9).

corrigit, ut uitia defleat et |162vb| uirtutes inserat<sup>1</sup>. *Reuertatur unusquisque a uia sua mala et dirigite uias uestras et studia uestra*, Ie. XVIII (11). Set qui student in libro consciencie, non ut eum corrigant set ut hiis que legunt<sup>2</sup> assentiant et adhereant, hoc est dictum : qui peccata propria rememorant et recolligunt, non ut ea defleant set approbent ut eis complacent, tales non proficiunt, ymmo turpiter errant. De talibus dicitur : *corrupti sunt et abhominabiles facti sunt in studiis suis* (Ps. 13, 1). Utinam ex quo studentes sumus quilibet nostrum faceret sicut facit clericus studiosus, quando de capite proprio librum aliquem compilauit. Dicas ut in sermone precedenti, et addas quod dicit Hugo, libro II de anima<sup>3</sup> : « Consciencia, inquit, est liber signatus et clausus in die iudicii aperiendus. » In Dan. (7, 10) : *iudicium sedit et libri aperti sunt*. Hoc modo studebat Paulus qui dicebat<sup>4</sup>, Act. XXIII (16) : *in hoc ipse studeo conscienciam sine offendiculo habere ad Deum et ad homines semper*. Habeo ergo quod homines in hac uita presenti sunt sicut uniuersitas scolarium in studio Parysiensi. In hac uniuersitate ad Natiuitatem filii Dei numquam fuerat aliquod principium theologie. Theologia dicitur a theos, quod est Deus, et logos, quod est uerbum uel sermo. Antequam ergo fuerat aliquod principium theologie, quia logos uel uerbum Dei numquam habuerat principium diuinationis sue, ymmo erat principium et finis omnis creature, set tunc fuit primum principium theologie in hoc studio<sup>5</sup>, quando in aula |163ra| uteri uerginalis homo incepit esse Deus et Deus incepit esse homo. *Ego primus et ego nouissimus et ante me non est Deus*, in Ysa. (44, 6). Potest dicere Christus uerissime quod numquam aliqui<sup>6</sup> magister incepit in theologia nec alias incipiet nisi ipse. *Magister noster unus est Christus* (Matth. 23, 10). Propter illud principium theologie quo Deus incepit esse homo et e contrario in aula uteri uerginalis fuit uentilata questio una inter doctores antiquos et nouos, Veteris et Noui Testamenti, ita quod antiquus et sollempnis Salomon, Prou. XXX (4) proposuit questionem talem quod nomen *eius et quod nomen filii eius si nosti*. Ad hanc questionem respondet doctor nouus euangelista Mattheus dicens uerba primo proposita (1, 18) : *mater Ihesu Maria*.

[Division] In qua responsione doctor ille ponit tria ualde mirabilia et alias inaudita. Primo enim ponit in uirgine uentrem fecundum, *mater*. Secundo in origine, patrem secundum<sup>7</sup> *mater Ihesu*, *mater* scilicet Saluatoris mater patris. Tertio in caligine lumen iocundum, *Maria*<sup>8</sup>. Ubi aduertendum quod cum in ordine originis pater sit prior filio, filius secundus a patre, mater prior filia, filia secunda a matre, in Natiuitate filii Dei mutatus est ordo, quia pater omnium per creationem factus est filius filie per generationem, filia etiam facta est mater patris et ideo pater qui ordine originis solet esse primus factus est secundus. Dixi ergo quod primo ponit in uirgine uentrem fecundum, *mater* inquit.

<sup>1</sup> inserat] Ie. *add. P.*

<sup>2</sup> legunt] *allegant P.*

<sup>3</sup> *Manipulus florum*, Consciencia P (Hugo libro 2 de anima capitulo 9).

<sup>4</sup> dicebat] *studebat P.*

<sup>5</sup> studio] *studeo B.*

<sup>6</sup> aliqui] *aliquis P.*

<sup>7</sup> secundum] *ibi P.*

<sup>8</sup> tertio – *Maria om. B.*

Secundo in origine patrem secundum<sup>1</sup>, *mater Ihesu*. Tertio in caligine lumen iocundum quia [163rb] Maria illuminatrix et illuminata<sup>2</sup>. Hodie enim *habitantibus in regione umbre mortis lux orta est eis* (Is. 9, 2).

[I] De primo nota quod quamuis illud sit ualde mirabile, habet tamen quantum ad aliquid simile in operibus nature. Quando enim flores cadunt de arbore, antequam fructus formetur, ortolanus illo anno<sup>3</sup> de arbore fructum non sperat, de arbore fructum non exspectat, set quando flores manent in arbore, quousque sit fructus sic bene formatus, tunc ortolanus de fructu sperat, tunc de arbore fructum exspectat. Arbor fructifera est mulier uel uxor fecunda. *Uxor tua sicut uitis habundans*, Ps. (127, 3). Fructus huius arboris est fetus uentris set flos arboris est candor uirginitatis, ergo fructus cum flore in arbore est fecunditas cum uirginitate in muliere. Ante partum uirginis mundus erat quasi ortolanus exspectans fructum de arbore nasciturum, exspectans natiuitatem illius quo solo et nullo alio est fruendum. Agricola patienter exspectat fructum, dicit quod<sup>4</sup> fructus ille fuerat nobis sub iuramento promissus. Ps. (131, 11) : *iurauit Dominus etc. De fructu uentris tui ponam super sedem tuam*. Fructum illum ortolanus non sperabat, mundus non exspectabat de aliqua arbore nisi de illa in qua similis esset fructus cum flore, fecunditas cum uirginitate. Tale enim fuerat Ysa. (7, 14) uaticinium : *ecce uirgo concipiet et pariet filium*. Talis arbor fuit sola Maria. Omnis enim alia mulier, antequam fructus uel fetus [163va] formetur in uentre, perdit florem uirginitatis sue. *Corrupta est mater Eua uiolata genitrix tua* in Can. (8, 5). Set hoc in Maria fuit singulare quod uirtute Spiritus Sancti fructus formatus est in uentre eius manente flore uirginitatis. Ideo sibi soli dictum est : « Benedicta tu in mulieribus et benedictus fructus uentris tui ». Habemus ergo quantum ad aliquid simile in operibus nature ut, sicut uidemus simul in arbore florem et fructum, sic credamus in uirgine uentrem fecundum ; hanc similitudinem ponit Sap. Eccli. XXIII (23) loquens in persona Marie : *ego*, inquit, *quasi uitis fructificaui suauitatem odoris et flores mei fructus honoris et honestatis*. Ego fructus cum flore uirginitatis ; statim sequitur (24, 24) : *ego mater pulcre dilectionis et timoris et agnitionis et sancte spei*, quasi dicat : ego sum arbor illa de qua ortolanus fructum sperauit. Et uidete quam fecundus fuit uterus uirginalis, quam preciosum fructum attulit nobis. In fructu bone arboris sunt ista quatuor : sapor, odor, color et ualor. Hec uero habuit, et habet fructus uteri uirginalis primo saporis dulcedinem allicientem affectum : *ego mater pulcre dilectionis*, odoris fortitudinem incutientem metum : et *timoris* ; coloris pulcritudinem illustrantem aspectum : *et agnitionis* ; ualoris plenitudinem releuantis defectum seu releuantem defectum, *quia sancte spei*, spes enim eleuat.

[a] Circa primum nota quod sal de se insipidum et amarum, utpote de aqua maris amara uirtute solis formatum, appositum cibus insipidis [163vb] dat eis dulcedinem saporis, in tantum quod

<sup>1</sup> secundum] fecundum B.

<sup>2</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 76.

<sup>3</sup> illo anno] anno illo B.

<sup>4</sup> quod om. B.

omnis cibus sine sale est insipidus. Spiritualiter Maria dicitur quasi amarum mare<sup>1</sup> ; nec immerito quia sicut mare est mater aquarum : *unde omnia flumina intrant mare* (Eccle. 1, 7), sic Maria est mater gratiarum. *Ignorabam quoniam omnium horum mater est*, Sap. VII (12). In conceptione filii Dei *omnia flumina gratie intrant*, Cor. I (Eccle. 1, 7), corpus Marie. *Congregationes aquarum appellauit Maria* in Gen. (1, 10). Sic habemus maris<sup>2</sup> sal et<sup>3</sup> significat sapientiam. Sal ergo formatum de aqua maris, uirtute solis, est filius Dei qui est sapientia patris formatus de purissimis sanguinibus Marie, uirtute Spiritus Sancti. *In uentre matris figuratus sum caro*, Sap. (7, 1). Sal illud dat omnibus cibus saporem dulcedinis. Sicut enim sine sale cibus non sapit, set sal dat cibo dulcedinem saporis, sic propter Deum omnis creatura est diligibilis, sine eo creatura non habet pulcritudinem dilectionis<sup>4</sup> seu rationem diligibilis, ymmo dilectio creature sine dilectione Dei est turpis et non pulcra dilectio. Iterum sal illud amarum dat cibus amarum saporem dulcedinis, quia cogitanti amaritudines quas Christus pro nobis sustinuit et feruenter diligenti, omnis amaritudo penitentiae et tribulationis dulcescit. Nullus sapor tantum dilectat gustum uel tantum dilectat et dulcorat affectum sicut dilectio Dei. *Unum et musica letificant cor super utraque autem dilectio sapientie*, Ecc. XL (20). Ratio est quia febricitanti<sup>5</sup> et multum estuanti<sup>6</sup> melius sapiunt potus acetosi et fructus [164ra] acerbi. Dilectio deponit hominem quasi in langore et estu febrili in Can. (5, 8) : *nuntiate dilectio quia amore languet*. Languor amoris est fortissimus et estus febrilis uehementissimus. Can. VII (8, 6-7) : *pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachia tua quia fortis ut mors dilectio, dura ut inferus emulatio lampades eius lampades ignis atque flammularum non poterant<sup>7</sup> extinguere caritatem nec obruent illam*, cordi languenti et ostuanti dulcedinem Dei. Omnis potus amarus, omnis fructus acerbus penitentiae et tribulationis dulcescit<sup>8</sup> breuiter, nichil est graue, ymmo omnia sunt leuia et dulcia diligenti. Can. VIII (7) : *si dederit homo omnem substantiam domus sue pro dilectione quasi nichil est, despiciet eam*. Figuram ad ista habemus III Reg. (2, 19) ubi populus ciuitatis dicebat ad Helyseum : *habitatio ciuitatis huius optima est set aque pessime sunt et terra sterilis*. Tunc dixit Helyseus (2, 20-21) : *affer mihi uas nouum et mitte in illud sal. Quod cum attulissent et misisset in aquas dixit : Sanam has aquas et non erit ultra mors neque sterilitas*. Expone figuram ut alibi in sermone *Receptum est uas in celum*, et concludere finaliter quod uas nouum in quo dulce amarum fit et amarum dulcescit<sup>9</sup> est Maria, in cuius utero celestis dulcissimus filius Dei contraxit amaritudines nostre infirmitatis et passibilitatis, et e contra cor amaricatum in ea inuenit dulcedinem consolationis [164rb] et cor temptatum

---

<sup>1</sup> Non inueni.

<sup>2</sup> maris] mare P.

<sup>3</sup> et om. B.

<sup>4</sup> dilectionis] dilectationis exp. B.

<sup>5</sup> febricitanti] febricitati P.

<sup>6</sup> estuanti] estuantis B.

<sup>7</sup> poterant] potuerat B.

<sup>8</sup> dulcescit] dulcessit B.

<sup>9</sup> dulcescit] dulcessit B.

dulcedinem deuotionis. Legimus<sup>1</sup> enim de ea quod dum Maria adhuc uiueret, relucebat in facie eius quedam pulcritudo talis uirtutis quod quicumque temptatus de aliquo turpi attente uultum eius respiciebat, statim turpis temptatio recedebat. Bene ergo dicitur (Ecci. 24, 24) : *mater pulcre dilectionis*, fugans a corde turpitudinem male affectionis. *Tota pulcra es amica mea et macula non est in te* (Can. 4, 7).

[b] Secundo fructus uteri uirginalis odoris fortitudinem incutientem metum, *mater timoris*. Legitur de quodam animali quod uocatur panthera<sup>2</sup> quod propter nimiam eius pulcritudinem libenter conuersantur cum eo animalia munda set propter eius bonum odorem fugiunt animalia uenenosa. Quamuis autem panthera habeat residuum corporis ualde pulcrum, caput tamen habet adeo terribile quod quando caput erigit, cetera animalia nimis timent nec audent ipsum respicere. Quid ergo facit uolens cum ceteris animalibus conuersari ne terreat ea nimis ? Caput suum inclinatur et abscondit. Spiritualiter panthera in cuius aspectu et coniunctu delectantur animalia munda et cuius odorem fugiunt animalia uenenosa, filius Virginis est in cuius amore et coniunctu delectantur summe corda deuota et munda et cuius amor fugat uitia et expellit peccata. Ecci. primo (27) : *timor Dei expellit peccatum. Nam qui sine timore est non poterit iustificari* (Eccli. 1, 28). Animal aliquod adeo est pulcrum [164va] et delectabile ad uidendum quod cuncti reges terre desiderabant uidere faciem Salomonis. *Et ecce plus quam Salomon hic* (Mt. 12, 42), in cuius<sup>3</sup> uisione consistit tota merces sanctorum, set tamen caput habet ita terribile quod quando erigit caput suum, quando ostendit se iudicem et capitaneum quilibet timebit, uix erat qui audeat respicere eum. Ps. (101, 16) : *timebunt gentes nomen tuum, Domine, et omnes reges terre gloriam tuam*. Sap. V (2) : *uidentes turbabuntur timore horribili*. Quid ergo fecit in primo aduentu suo uolens cum hominibus conuersari ? Juxta illud (Baruch 3, 38) : *post hoc in terris uisus est et cum hominibus conuersatus est ?* Caput sue maiestatis adeo inclinatur et abscondit quod *exinaniuit semet ipsum formam serui accipiens* etc. (Phil. 2, 7). Bene caput inclinatur et abscondit, quando inclinatus est in gremio paupercule uirginis : *uere tu es Deus absconditus* (Is. 45, 15). *Ego, inquit, mortalis homo sum similis omnibus et in uentre matris figuratus sum caro* (Sap. 7, 1). Figuratus, non quidem<sup>4</sup> figura angulari quia ueritas que Deus est non querit angulos, set figura circulari in qua finis coniungitur suo principio, creatura Deo. *Egredimini et uidete filie Syon regem Salomonem indyademate qua coronauit eum mater sua* in Can. (3, 11). Salomon interpretatur pacificus<sup>5</sup>. Iterum interpretatur retribuens iniquis. Filius Dei in primo aduentu suo fuit Salomon pacificus, unde et tunc angeli cantauerunt (Luc. 2, 14) : *in terra pax hominibus* etc. Set in secundo aduentu erit Salomon retribuens iniquis. *Timete eum qui postquam occiderit habet* [164vb] *potestatem mittere in gehennam* (Luc. 12, 5). Unde hoc quod homines hodie non timent Deum

<sup>1</sup> Non inueni.

<sup>2</sup> Exemplum 17.

<sup>3</sup> cuius] eius B.

<sup>4</sup> quidem] quidam B.

<sup>5</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 138.

nec per consequens fugiunt peccatum, *per timorem enim Dei declinat omnis a malo*, Prou. XV (16, 6), causa est quia non respiciunt caput terribile panthere, non recogitant futurum Dei iudicium. *Non est timor Dei ante oculos eorum* (Ps. 35, 2). Vel si recogitant non credunt. Qui uidet sagittarium depictum in pariete uel hostem cum arcu<sup>1</sup> suo depicto, nichil timet nec dimittit ad parietem accedere quia scit ad sagittandum : statim a facie arcus<sup>2</sup> fugeret et nullo modo accederet. Scriptura loquens peccatoribus dicit (Ps. 7, 13) : *nisi conuersi fueritis gladium suum uibrauit arcum suum tetendit* etc. Nota de arcu<sup>3</sup> quod habes alibi si uis. Ergo qui crederet scripturam ueram esse timeret et fugeret a facie arcus, nullo modo ad peccatum accederet. Ps. (59, 6) : *dedisti metuentibus te significationem ut fugiant a facie arcus*<sup>4</sup>. Signum est ergo quod homo non credit quod scriptum sit nisi sola pictura, ex quo ad peccatum accedit. Sic patet quod uolens peccatum fugere, debet timorem Dei ante oculos mentis habere. *Qui enim timet Deum et qui continens est iustitie apprehendet illam et obuiabit illi quasi mater honorificata* (Eccli. 15, 1-2). Iustitia obuiabit aliquibus sicut mater cum uirga correctionis, illis scilicet quos flagellat in uita presenti. Aliis autem obuiabit sicut inimica, non ad corrigendum set ad exterminandum. Utrumque modum [165ra] considerans Gregorius<sup>5</sup> dicebat : « Dum intueor Iob sedentem in sterquilinio, Iohannem esurientem in heremo, Petrum suspensum in patibulo, huic considero quantum Deus puniet quos reprobat, qui sic in presenti flagellat quos amat. » Est ergo Maria mater non solum pulcre dilectionis set etiam timoris. Rogemus Dominum dicentes collectam<sup>6</sup> illam deuotam : « Sancti nominis tui Domine pariter et amorem ». Quod nobis concedit.

---

<sup>1</sup> arcu] archu B.

<sup>2</sup> arcu] archu B.

<sup>3</sup> arcu] archu B.

<sup>4</sup> arcus] archus B.

<sup>5</sup> *Manipulus florum*, Tribulatio AC (Gregorius in quadam homelia).

<sup>6</sup> Corpus orationum, SL 160G, n° 5346.

## SERMON 72

Nativité de la Vierge.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 165ra-166vb ; Bruges, Bibl. mun. 263, f. 14vb-16ra.

F. 165ra : *Maria mater Ihesu* in Mat. (1, 18).

Tota die uentilatur questio inter theologos utrum magistris uel doctoribus conferatur aliquod spirituale lumen altius lumine fidei quo communiter illuminantur fideles, et sine dubio si uerum esset quod conferatur<sup>1</sup> eis aliquod tale lumen, uerissimile est quod tunc infunderetur, quando ipsi primo incipiunt magistrari. Unde quia magistri in theologia communiter Parysius incipiunt in aula beate Virginis, si aliquod eis tale lumen infunditur, probabile est quod infunditur in principio illo quod tenetur in aula. Ante natiuitatem Ihesu Christi in utero Virginis numquam fuerat aliquod principium in theologia. Logos enim uel uerbum Dei numquam habuerat principium sue durationis, set primo fuit principium theologie, quando in aula uteri uirginalis Deus incepit esse homo et homo incepit esse Deus, Ysa. XLIII (44, 6) : *ego primus et ego nouissimus et absque me non est Deus*. Potest dicere Christus quod numquam aliquis magister in theologia nec alias incipiet nisi ipse. *Magister uester unus est Christus* (Mt. 23, 10). Si ergo queritur utrum in hoc principio fuerit infusum aliquod nouum lumen ultra cursum communem, respondeo quod<sup>2</sup> sollempniter hanc questionem inuenio determinatam a multis doctoribus theologis antiquis et nouis, ueteris etiam et noue legis. Sapientissimus ille doctor Salomon, Sap. VI (6, 24), expresse<sup>3</sup> posuit illud lumen ab initio Natiuitatis dicens sic : *ponam in lucem scientiam illius*. Ecce bene nouum et alias inauditum que ab initio Natiuitatis sue Christus habuit lumen scientie plenissime et perfecte. Iterum hanc questionem determinat alius doctor antiquus Daudid propheta qui dicit (Ps. 109, 3) : *tecum principium in die uirtutis tue in splendoribus sanctorum*. Splendores sanctorum sunt splendor luminis et gratie in uia et splendor glorie in patria quorum utroque fuit Christus illustratus a principio Natiuitatis sue. Illud fuit etiam bene nouum. Set ultimo inuenio hanc questionem determinatam expresse a nouo doctore theologo euangelista Matheo qui expresse innuit in euangelio hodierno quod principium theologie, quo Ihesus incepit in aula uteri materni, fuit priuilegiatum quodam lumine singulari, quia *mater eius fuit Maria* (Mat. 1, 18) illuminatrix uel illuminata<sup>4</sup> et uidetur doctor iste in determinatione sua ponere triplex lumen. Primo lumen inclusum, *mater*, lumen diffusum, *Ihesu*, lumen infusum, *Maria* illuminata.

Primo ponit lumen inclusum, *mater*. Ratio positionis sue est ista : diffinitum numquam est sine diffinitione sua. Modo figura sic diffinitur. Figura est que termino uel terminis |165va| clauditur.

<sup>1</sup> conferatur] conferetur B.

<sup>2</sup> respondeo quod] et B.

<sup>3</sup> expresse] expresso B.

<sup>4</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 76.

Numquam ergo est figura nisi sit terminis inclusa. Adhuc igitur ut *splendor glorie sit figura substantie eius* (Hebr. 1, 3), ut lumen diuinitatis figuraretur seu poneretur in figura nostre humanitatis, oportuit in figura terminos uel limites materni termini claudere. Hoc factum est uirgo Dei genitrix. Quando ille quem totus orbis « non capit, intra se clausit uiscera factus homo<sup>1</sup> ». Ecce ratio quare ponit lumen inclusum et exemplum sensibile est ad hoc quia lumen radii solaris inclusum in domo, utpote transiens per fenestram usque ad parietem, accepit eandem figuram cum figura fenestre per quam transiit, ita quod si fenestra fuerit triangularis, quadrata uel circularis, lumen radii solaris figuram eandem uel similem habebit. Radius precedens a sole intrans domum est filius Dei qui dicit de se<sup>2</sup> ipso (Io. 16, 28) : *exiui a patre et ueni in mundum*. De quo dicit Apostolus ad Hebr. (3, 6) : *Christus<sup>3</sup> in domo sua tamquam filius que domus sumus nos*. Fenestra uel porta per quam radius iste intrauit domum que sumus nos, domum humane habitationis, fuit uterus uirginalis, ista est porta sanctuarii de qua dicitur Eze. XIII (44, 2) : *porta hac clausa erit et non aperietur et uir non transiet per eam* quia Dominus Deus Israel ingressus est per eam et radius solis transiens per hanc portam similem figuram, formam scilicet humanam, assumpsit. Sap. VII (1) dicitur : *sum [165vb] quidem et ego mortalis homo similis omnibus et in uentre matris figuratus sum caro*. Figuratus, non certe figura angulari quia ueritas que Deus est non querit angulos, set figura circulari in qua coniungitur finis principio, creatura Deo. Vultis ergo scire cuius figure et habitus est uir ille qui occurrit uobis ? Ecce quid dicitur in Can. (3, 11) : *egredimini et uidete filie Syon regem Salomonem in dyademate qua coronauit eum mater sua*. Ista est mater in cuius persona dicitur (Eccli. 24, 24) : *ego mater pulcre dilectionis et timoris et agnitionis et sancte spei*. Dilectio et agnitio pertinent ad partem anime rationalem<sup>4</sup> que continet intellectum et affectum. Ipsa ergo fuit simul *mater pulcre dilectionis et agnitionis*, retrahens affectum a turpi amore mundanorum et abstrahens intellectum in contemplatione diuinorum. *Egredimini et uidete filie Syon* (Can. 3, 11), mater timoris terrenis et concutiens<sup>5</sup> irascibilem ad metum iudiciorum. *Regem Salomonem*. Salomon interpretatur retribuens iniquis<sup>6</sup>, *mater sancte spei* (Eccli. 24, 24), mouens et alliciens concupiscibilem ad appetitum premiorum. *Indyademate* etc. Spes respicit premium sicut timor iudicium. Fuit ergo *mater pulcre dilectionis*. Ad litteram narratur de ea quod quia ipsa erat lucerna in qua fuerat clausum lumen diuinitatis, relucebat in facie eius quedam pulcritudo tanta et tante uirtutis quod quicumque temptatus de aliquo turpi [166ra] et uili peccato aspiciebat in eam, et multo magis in faciem Christi filii sui, solo aspectu faciei sue turpis affectio, turpis temptatio recedat ab eo. Ergo bene *mater pulcre dilectionis*. *Tota pulcra es amica mea* (Can. 4, 7). Iterum quod tunc fiebat aspicientibus eum uel eam oculo<sup>7</sup> corporali adhuc hodie fit aspicientibus in eos oculo

<sup>1</sup> Bernardus Clareuallensis, *Sermones in Assumptione beatae Mariae*, 1, 3 (SBO, V, p. 230).

<sup>2</sup> *se om. P.*

<sup>3</sup> Christus] psalmus P, B.

<sup>4</sup> rationalem] rationem P.

<sup>5</sup> concutiens] concusciens P.

<sup>6</sup> *Non inueni.*

<sup>7</sup> oculo] uel *exp. P.*

mentali, ut ergo a uicio reuocetur affectus, debet in eius contemplatione eleuari noster aspectus. *Egredimini ergo* ab exteriori occupatione mundanorum, *et uidete filie Syon*. Contemplamini seu speculamini altitudinem diuinorum sicut specula. Specula que ponuntur in superiori parte domus uel castris significant rationem que est superior pars hominis, et rationem non inferiorem que intendit temporalibus<sup>1</sup> administrandis, set superiorem que consulit leges eternas et intendit diuinis inspiciendis. Filii ergo Syon sunt uiri contemplatiui, precipue religiosi, et ibi uocantur filii Syon uel filie, non serui uel ancille. Legimus enim in Gen. XVII (15) quod Abraham et Sara matrimonio coniuncti quandoque uocati sunt Abraham et Saray, sicut habes in sermone<sup>2</sup> beati Benedicti et concludas sic, ut *non scitis* ancille filii set libere *que sursum sunt sapite non que super terram* (Col. 3, 1). *Illa enim que sursum est libera est que est mater nostra* (Gal. 4, 26). Inter alios religiosos predicatorum quadam singulari prerogatiua gloriantur se esse filios beate Virginis et merito, quia ipsa fuit mater Christi [166rb] dando sibi habitum nostre humanitatis. Ita est mater ordinis dans nobis habitum nostre religionis et itaque *fratres non sumus ancille filii set libere* (Gal. 4, 31). Vere quamdiu habundauit Abraham in littera et aspiratione et defecit Sara in littera, tamdiu habundauit ordo in deuotione et litteratura<sup>3</sup> quantum ad intellectum, tamdiu sunt filii obedientie, tamdiu sumus filii libere. Potuit dici : *liberi facti sunt filii* (Mt. 17, 25). Set heu timeo quod hodie sit uerificatus pro nobis planctus Ieremie dicentis : *egressus sum a filia Syon, omnis decor eius* (Lam. 1, 6). Ordinis fuit studium et iam me Syon, id est scolares lugent, eo quod non sit qui ueniat. *Filii Syon incliti et amicti auro primo quomodo reputati sunt in uasa testea opus manuum figuli* (Lam. 4, 2). Expone : non sic hominum, set sumus tales quod cuilibet nostrum et de quolibet possit dici illud Io. (19, 26) : *mulier dicatur beate Virgini, ecce filius tuus*, deinde discipulo, *ecce mater tua*.

Secundo fuit mater timoris terrens etc. : *Regem Salomonem*. Salomon interpretatur retribuens iniquis uel pacificus<sup>4</sup>. Nota quod legitur de quodam animali panthera quod propter pulcritudinem suam alia animalia libentissime conuersantur cum eo, set propter bonum odorem fugiunt eum animalia uenenosa. Habet tamen caput ita terribile quod alia animalia nimis timent nec audent eum respicere. Unde quando uult cum aliis conuersari, inclinatur et abscondit aliquantulum [166va] caput suum. Nota quod facies Christi adeo plene est gratiarum quod cuncti *reges terre desiderabant uidere faciem Salomonis* (2 Paral. 9, 23), *et ecce plus quam Salomon hic* (Mt. 12, 42), set ante natiuitatem ipse habuit caput adeo terribile quod *non uidebit me homo et uiuet* (Ex. 33, 20). Nunc autem conuersaretur ipse : adeo inclinatur et humiliatur caput sue maiestatis *quod exinaniuit semet ipsum* etc. in natiuitate sua. Ergo ostendit se tamquam Salomonem pacificum. *In terra pax hominibus bone uoluntatis* (Luc. 2, 14). Set in finali resurrectione ad terrendum in malos eriget caput suum, tunc ostendet se iudicem et capitaneum. Nullus ergo tamen presumat de misericordia uel clementia Salomonis pacifici

<sup>1</sup> temporalibus] temporibus P.

<sup>2</sup> Sermon 49.

<sup>3</sup> litteratura] litteramur P.

<sup>4</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 138.

quin tamen homo timeat potentiam regis Salomonis, iustitiam Salomonis retribuētis iniquis. *Qui enim timet Deum faciet bona et qui continens est iustitiae apprehendet illam et obuiabit illi quasi mater honorificata* (Eccli. 15, 1-2).

Tertio fuit *mater sancte spei*. Spes enim respicit celsitudinem et certitudinem premiorum. *In dyademate* etc. Ante incarnationem filii Dei corona glorie nondum adhuc fuerat fabricata. *In omnibus istis nemo portabat dyadema*, primo Mach. VIII (14). Dyadema enim uel corona non est circulus mathematicus set est circulus talis materie, puta auro uel argento applicatus. Modo circulus mathematicus numquam nisi in sensibili materia reperitur. Ante incarnationem uerbi [166vb] Deus erat circulus mathematicus cuius centrum ubique et circumferentia... Numquam enim numerus mathematicus uocatur numerus numerans. Numerus autem numeratus est numerus, non sensibili applicatus. Sic figura mathematica est figura figurans, figura figurata est materie applicata. Deus erat figura figurans cuilibet rei formam et figuram tribuens, circulus omnia circuens<sup>1</sup>. Set tunc fuit ille primo circulus figuratus quando in utero matris fuit nostre nature humane unitus, in figura humana protractus. *In uentre matris figuratus sum caro*, Sap. VIII (7, 1). Dyadema regni seu corona glorie primo fuit fabricata in utero uirginis gloriose. *In die illa erit Dominus exercituum corona glorie et sertum exultationis residuo populi sui*, Ysa. XXVIII (5). *Omnis corona glorie in manu Domini et dyadema regni in manu Dei tui*, Ysa. (62, 3). In signum huius in die natiuitatis dominice apparuit circa solem circulus aureus uel corona, in medio circuli uirgo pulcherrima tenens puerum in gremio. Nota totum ; nec mirum quia sicut circa solem materialem, ubi omnes radii conueniunt et concurrunt, apparet quedam claritas ad modum corone uel circuli luminosi, non sic ubi radii solis sunt diuisi et dispersi. Sic applica etc.

---

<sup>1</sup> circuens] tribuens B.

## SERMON 73

Nativité de la Vierge.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 166vb-168rb ; Bruges, Bibl. mun. 263, f. 57vb-59ra ; Rome, Bibl. Apost. Vatic., Borgh. 247, f. 187r.

F. 166vb : *Noua lux oriri uisa est*, Hest. VIII (16).

Consuetudo est altera a natura, sicut ab homine faciliter auferri non potest quod habet ex [167ra] inclinatione nature : quod natura dedit, tollere nemo potest. Sic nec potest ab eo faciliter tolli quod habet ex consuetudine, a coustume de longe teneure. *Si potest Ethiops mutare* etc. (Jer. 13, 23). Propter hoc pape et patres antiqui<sup>1</sup>, uidentes quod malas consuetudines a tempore infidelitatis introductas in populo iam fideli totaliter auferre non possent, subtiliabant se qualiter durante consuetudine possent eam in bonum conuertere, uerbi gratia de festo quod sollempnizat ecclesia prima die augusti in honore principis apostolorum Petri in uinculis<sup>2</sup>, quod prius fiebat in honorem imperatoris gentilis dampnati. Narra hystoriam sicut uis. Hoc ergo documentum habemus a patris<sup>3</sup> antiquis quod consuetudo mala, que non potest auferri, debet in bonum conuerti. Hoc ideo dixi quia mala consuetudo aliquorum ex infidelitate primitus introducta est ista quod quando est noua luna, quando uident le cressaunt, flectunt genua, salutant, adorant, petunt auxilium ab ea. Illud ex infidelitate illorum processit, de quibus Sap. XIII (2) dicit : *solem aut lunam rectores orbis terrarum deos putauerunt*. Hanc malam consuetudinem possumus hodie in bonum conuertere. Scriptura enim et sancti beatam Virginem comparant lune, *pulcra ut luna*, Can. (6, 9). Si ipsa est luna, secure possum dicere quod est hodie noua luna. Possum bene dicere quod hodie uideamus nun pas le cressaunt mes le nessaunt Virginis Marie que [167rb] luna uocatur. *Noua lux oriri uisa est*. Ergo malam consuetudinem conuertamus in bonum. Indigemus nunc auxilio, non petamus a luna<sup>4</sup> que non potest dare set a Maria illuminata et illuminatrix<sup>5</sup>. Salutemus nun pas le cressaunt, set uirginem Mariam in die de soun nesaunt et qualiter salutabimus eam, eque libenter uel libentius respiciunt homines le cressaunt et equale uel maius festum faciunt sicut de plena luna. Ergo salutabimus Mariam eque sollempniter et eodem modo in die nouilunii sicut salutauit eam angelus in die Annuntiationis, quando fuit luna plena et dicamus cum angelo : *auē* etc.

*Noua lux* etc. Nota quod Deus, quando primo mundum creauit, *fecit duo magna luminaria*, Gen. I (16), quorum officium fuit diuidere noctem a die et e contrario. *Fiant luminaria in firmamento celi ut diuidant diem et noctem* (Gen. 1, 14). Set numquam legitur pro tempore illo quod fecit aliquod

<sup>1</sup> Exemplum 16.

<sup>2</sup> in uinculis] et Pauli P, B.

<sup>3</sup> patris] patribus P.

<sup>4</sup> luna] mali add. P.

<sup>5</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 76.

luminare quod posset noctem diei reunire. Illud esset bene nouum et mirabile ualde. Tale tamen luminare futurum predixerat, Ysa. (58, 10) : *orietur in tenebris lux tua et tenebre tue erunt sicut meridies*. Antiqua duo magna luminaria fuerunt Adam et Eua quibus Deus a principio tantam habundantiam luminis gratie contulit quod bene poterant luminaria magna dici. *Fecit Deus duo magna*, Gen. I (16). Illi duo posuerunt diuisionem et dissensionem propter peccatum suum [167va] inter diem et noctem, claritatem scilicet diurnitatis et obscuritatem nostre humanitatis, inter Deum et hominem. *Iniquitates nostre diuiserunt inter uos et Deum nostrum* (Is. 59, 2). Hic nota quomodo multi bene de facto ostendunt quod sint filii Ade et Eue quia totum studium eorum est renouare<sup>1</sup> discordias et diuisiones facere, precipue si sunt duo magna luminaria, due persone magne et nobiles in uno collegio uel communitate, quia quilibet uult preesse. Ipsi ponunt totum collegium in dissensione et ad litteram officium luminarium fuit<sup>2</sup>, *ut preessent diei et nocti et diuiderent lucem ac tenebras*, Gen. III (1, 18). Nusquam legitur quod pro toto tempore Veteris Testamenti Deus fecerit aliquod luminare quantumcumque magnum, siue fuerit patriarcha siue propheta, quod potuerit predictam dissensionem inter Deum et hominem cedare, diem nocti reunire neque ad natiuitatem beate Marie, set in ipsa completum est uaticinium, Ysa. (58, 10) : *orietur* etc. Ipsa enim Maria que interpretatur illuminatrix uel illuminata<sup>3</sup>, licet in tenebris peccati originalis fuerit concepta, tamen ortu suo, ymmo diu ante ortum fuit sanctificata et illuminata ut dicamus de ea : *lux in tenebris lucet*, Io. (1, 5). Ideo per eam fuit uox Dei reunita, quia in eius utero humanitas diuinitati coniuncta, due nature in una persona. Iterum ipsa est per quam nox diei reunitur, per quam scilicet peccatores Deo reconciliantur. Ad differentiam ergo antiquorum luminarium que fuerunt facta a principio [167vb] creationis et causa diuisionis, Maria in uerbo thematis clamat<sup>4</sup> anticum Ysaie uaticinium hodie adimpletum cum dicit : *noua lux oriri uisa est*. Et uidete enim sicut mundus gaudet et festum facit de luna noua, iactat se quilibet et dicit : ego uidi le cressaunt. Ita ecclesia festiuat hodie de luce nouiter orta, iactat se et clamat in uerbo proposito quod uidit nun<sup>5</sup> pas le cressaunt mes la nouele lumiere en soun nessaunt. *Noua luna* etc. et uide tres mirabiles nouitates in natiuitate Marie. Primo clarté de iour per nuit et en temps descourre, *quia lux* fuit etiam antequam oriretur<sup>6</sup>; secundo noviau bourionere<sup>7</sup> en temps demeure, *noua oriri*, et tamen de matre que iam debuisset fecisse se portare uires que protulit ceo noviau bouriou<sup>8</sup> erat iam matura. Tertio en temps de desperacioun sertyne seurté, *uisa est*. Hec est preuisa sua natiuitas a parentibus pro tempore illo quo erant in maiori desperatione et deconsolatione.

<sup>1</sup> renouare] renuare P.

<sup>2</sup> luminarium fuit] fuit luminarium B.

<sup>3</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 76.

<sup>4</sup> clamat] et add. P.

<sup>5</sup> nun] non B.

<sup>6</sup> oriretur] orietur B.

<sup>7</sup> bourionere] burgonere B.

<sup>8</sup> bouriou] buriou B.

Nota quomodo angelus post obprobrium sterilitatis eis obiectum utrique apparuit et de prole futura eos assecuravit.

De primo nota quando sic dies primo perpenditur uersus orientem, si nullum lumen in oriente appareat, signum est infallibile quod nondum adhuc est<sup>1</sup> dies, ymmo nox est. Esset ergo bene nouum, si antequam lux appareret in oriente, iam esset claritas [168ra] diei tanta sicut est in meridie. Hanc tamen nouitatem futuram predixerant prophete. *Nox sicut dies illuminabitur* etc., Ps. (138, 12). *Tenebre tue erunt sicut meridies* (Is. 58, 10). Hec nouitas, ista prophetia impleta fuit in Maria secundum communem cursum, antequam homo ueniat ad punctum orientis, id est natiuitatis sue. Totum tempus precedens est tempus noctis, toto illo fuit in nocte originalis peccati discensurus, si sic decederet in tenebras exteriores inferni. Set hanc nouitatem inuenimus nos in Maria quia ipsa procul dubio sancta fuit antequam nata, antequam appareret in oriente et ante fuerit lux et ita perfecte illuminata. Quod si comparemus claritatem gratie, quam ipsa tunc habuit, claritati et sanctitati aliorum sanctorum, etiam qui fuerunt sanctificati in utero sicut Ieremias et Iohannes Baptista, erit quasi lux meridiana respectu lucis matutine<sup>2</sup>. Ysa. XVIII (4) : *quiescam et considerabo in loco meo sicut lux meridiana clara est*. Si enim omnes sancti et sancte cum adhuc uiuerent interrogati fuissent, *si dixerimus quod peccatum non habemus* etc. (I Io. 1, 8). Verba sunt Augustini<sup>3</sup>. Ecce quod alii sancti sunt in meridie in medio uite, non habuerunt tantam claritatem luminis gratie que preseruaret eos saltem quin peccarent uenialiter, set de beata Virgine dicit Bernardus in epistula ad canonicos Lugduni<sup>4</sup> : « Ego puto quod copiosior sanctificationis benedictio quam in aliis sanctis ab utero sanctificatis in eam descendit que non solum ipsius ortum sanctificaret set et uitam ipsius deinceps ab omni peccato [168rb] immunem conseruaret. » Ecce ergo clarté de jour per nuit et en temps descource quia fuit lux meridiana antequam appareret in oriente. Item nota quod non solum hanc prerogatiuam habuit pre aliis in utero sanctificatis quia fuit habundantius illuminata, ymmo etiam quod citius sanctificata, que duo tangebatur Ysa. (58, 8) cum dicebat : *sanitas tua citius orietur*, et sequitur : *tenebre tue erunt sicut meridies*. Bene congrue datur ipsa intelligi per illam lucem de qua in Actibus (22, 6) dicitur : *media nocte subito de celo circumfulsit lux*. Expone sicut uis.

<sup>1</sup> adhuc est] est adhuc B.

<sup>2</sup> matutine] mutatine P.

<sup>3</sup> Non inueni.

<sup>4</sup> *Manipulus florum*, Maria AG (Bernardus in sermone) ; Bernardus Clareuallensis, *Epistulae*, 174 (ad canonicos lugdunenses), 5 (SBO, VII, p. 390).

## SERMON 74

Saint Michel et saints anges.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 168rb-169vb ; Bruges, Bibl. mun. 263, f. 9vb-11ra ; Rome, Bibl. Apost. Vatic., Borgh. 247, f. 187rv.

F. 168rb : *Angelis suis mandauit de te ut custodiant te*, Ps. (90, 11).

Auantagium magnum est ei qui habet aliquid mittere uel mandare ad curiam, quando inuenit paratum nuntium et precipue nuntium talem qui nouerit patriam et loquitur linguagium<sup>1</sup>. Fatuus esset si committeret nuntium suum portandum qui patriam nesciret et linguagium<sup>2</sup> ignoraret. *Claudus pedibus et iniquitatem bibens qui mittit uerba per nuntium stultum*, Prou. (29, 6). Iterum ille non est prudens qui differt mittere ad curiam quando habet ibi aliquid facere, ex quo inuenit nuntium conuenientem. Hoc ideo dixi quia deuota oratio non est aliud quam nuntius quidam quem mittimus ad curiam celestem. Modo uidetur mihi [quod] pro nuntio isto portando habemus modo messagiers davantage<sup>3</sup>, non unum tantum set totum collegium angelorum qui omnes sciunt patriam [168va]. Nec mirum quia in ea nati et nutriti [sunt]. *Angeli eorum in celis semper uident faciem patris mei* (Mt. 18, 10). Omnes sciunt linguam. Nec mirum quia bene didicerunt portare talem nuntium. Angeli enim nuntii sunt et est officium eorum portare coram Domino nuntium orationum nostrarum. *Habentes phyalas aureas plenas odorum que sunt orationes sanctorum* (Apoc. 5, 8) quas supplete offerunt in conspectu Dei. *Dirigatur oratio mea* etc. (Ps. 140, 2). Ex quo ergo habemus nuntios de auantagio et nuntios tales sicut angeli qui nouerunt patriam et locuntur linguam. Job XXXIII (23) : *si fuerit pro eo angelus loquens ut anuntiet hominis equitatem, miserebitur eius*. Fatui essemus si amplius differemus mittere ad curiam. *Hec dies boni nuntii est* (IV Reg. 7, 9). Angeli nuntii. Si tacuerimus et non anuntiauerimus sceleris arguemur. Ideo in principio sermonis per nuntios istos ad curiam regine mittemus<sup>4</sup> et presentabimus illud xenium<sup>5</sup> gratiosum quod portauit sibi nuntius regis celestis, quando ingressus ad eam angelus dixit *Aue*<sup>6</sup> etc.

*Angelis suis* etc. Jura uolunt et consuetudo hoc habet quod puero patre orbato orphano<sup>7</sup> quamdiu est minor annis soun saage princeps uel iudex prouidet de tutore, de tutour<sup>8</sup> et de garde. Quando enim puer minor annis non habet discretionem ad seipsum regendum nec est in statu terram suam tenendi, idcirco princeps prouidet sibi de tutore et rectore seu custode. Hoc ideo dixi quia

<sup>1</sup> linguagium] languagium B.

<sup>2</sup> linguagium] languagium B.

<sup>3</sup> davantage] devantage B.

<sup>4</sup> mittemus] Marie B.

<sup>5</sup> xenium] eusenium P.

<sup>6</sup> Aue] Maria ideo quilibet dicet Aue Maria *add. B.*

<sup>7</sup> orphano] orphanus P.

<sup>8</sup> tutour] tutur B.

[168vb] uidetur mihi quod quilibet nostrum, quamdiu uiuit in hac uita mortali, est puer orphanus et puer minor annis. Utrumque ostendo, primo quia puer minor annis. Quamuis enim puer mortuo patre statim sic habeat<sup>1</sup> et ius habeat in paterna hereditate, ius tamen uel consuetudo statuerunt terram infra tempus statutum quam et non ante puer debet ad tenendam terram uenire toto tempore preterito puer fuit minor annis. Modo sic est quod omnia bona mundi sunt mobilia, in hoc mundo nichil possidemus<sup>2</sup> proprie iure hereditarie. *Non habemus hic manentem ciuitatem* (Hebr. 13, 14). Adeo sunt mobilia bone uite presentis quod nulla stabilitas est in eis. Modo est homo diues, statim efficitur pauper ; modo sanus, statim infirmus ; modo uiuus, statim mortuus. Hodie est rex, cras morietur. Breuiter nichil iure hereditario possidemus. Iterum in hereditate celesti nullum<sup>3</sup> ius habebamus ante mortem Christi patris nostri, set mortuo patre nostro statim sumus heredes regni celestis. *Heredes quidem Dei* etc. (Rom. 8, 17) et quamuis ex nunc sumus heredes tempus tamen statutum, antequam hereditatem tenere non possumus, scilicet finem uite presentis quia *non uidebit me homo et uiuet* (Ex. 33, 20). Si ergo puer est minor annis, quousque uenerit tempus quo debet terram tenere, possum bene dicere quod quilibet nostrum in hac uita presenti est puer minor annis. *Puer ego sum* (Jer. 1, 6).

Dixi secundo quod quilibet nostrum est orphanus, quod ostendo dupliciter. Primo quia ex quo mater remanet uidua, scilicet post [169ra] mortem mariti, restat ut pueri remaneant orphani. Mater nostra Ecclesia est, sponsus eius Christus. Qui habet sponsam sponsus est. Mortuo ergo Christo ecclesia remansit uidua et nos omnes filii eius manemus orphani. *Fiant filii eius orphani et uxor eius uidua* (Ps. 108, 9). Secundo quia hec est differentia inter puerum qui diu fuit orphanus et illum qui fuit semper sub cura et obedientia patris, quia ille qui fuit semper sub cura parentum, quando uenit ad hereditatem et ad terram tenendam, inuenit hereditatem suam in optimo statu, inuenit agros et uineas bene cultos, horrea et cellaria plena, maneria integra. Econtra ille qui diu fuit orphanus, quia bona sua tractauerunt extranei, inuenit bona sua dissipata et maneria destructa. Sic spiritualiter si homo in statu innocentie perstitisset sub cura et obedientia Dei patris, quando uenisset ad tenendam terram in finem uite huius mortalis, non inuenisset manerium suum, corpus terrenum, dissipatum ; ymmo translatus fuisset ad immortalitatem glorie sine corporali morte, set postquam per peccatum desinit esse sub obedientia patris, factus est orphanus. Unde quando uenit ad terram tenendam, inuenit bona sua dissipata, tam bona fortune quam bona nature, inuenit etiam domum suam luteam dissipatam et destructam. Ps. (140, 7) : *dissipata sunt ossa mea secus infernum*. Ysa. XLIX (8) : *ut possideres hereditates dissipatas*. Sic patet utrumque, prius scilicet quod quilibet nostrum in hac uita mortali est puer orphanus et puer minor annis. Ideo [169rb] supremus iudex et princeps Deus cuilibet nostrum prouidet de tutore. Deputauit enim unum angelum ad custodiam cuilibet nostrum, *custodiuit me*

---

<sup>1</sup> habeat] habet P.

<sup>2</sup> possidemus] possumus P.

<sup>3</sup> nullum] ullum P.

*angelus eius* etc. Judith XIII (20). Jeronimus<sup>1</sup> : « Magna dignitas animarum, ut unaqueque ab exordio sue natiuitatis habeat angelum ad sui custodiam delegatum. » Ubi nota quod in mundo inueniuntur multi operarii, multi scissores qui sciunt facere gardecorps. Non est magnum magisterium, quilibet intromittit se de hoc, set magisterium esset pulcrum qui sciret facere unum gardelame. Videtur mihi quod omnes nos sumus scissores, quilibet intromittit se de fere gardecorps, set quasi nullus intromittit se de fere gardelame<sup>2</sup>, nullus curat nisi solus summus artifex Deus qui fecit cuilibet nostrum non solum gardecorps, non solum dedit nobis illa que ordinantur ad custodiam corporis, ymmo cuilibet dedit une gardelame, unum custodem anime et tutorem. Hoc dicit uerbum primo propositum : *angelis suis mandauit* etc. Ubi tria nominantur. Primo Dieu les a fez ses comisseres pour porter ses messages : *angelis suis*. Il sount<sup>3</sup> ses secreteres et l'en dit soun corage : *mandauit*. Plus il sount ses vicares sus tout le humayn lignage : *ut custodiant te*.

Circa primum nota quod papa sciens duos uicinos discordes<sup>4</sup> in guerra solet mittere legatos pro pace inter eos formanda uel si concordare non possunt, ad fouendam [169va] partem que habet iustitia<sup>5</sup> pro se et partem oppositam condampnandum. Unde si papa sit certitudinaliter informatus de iustitia unius partis et iustitia alterius, optime cauet sibi ne mittet legatos infauorabiles reos, utpote qui sunt de ipsius genere, set eligit legatos tales qui sunt fauorabiles ei qui habet iustitiam pro se et reum condempnent et innocentem absoluant. Summus pontifex Christus est. *Christus assistens pontifex* etc. (Hebr. 9, 11). Duo principes uicini discordes tantum sunt caro et spiritus, quorum unus uult super alium principari. *Caro enim concupiscit aduersus spiritum* etc. (Gal. 5, 17). Guerra talis est quod caro nititur spiritum interficere morte culpe. *Si enim secundum carnem uixeritis moriemini* (Rom. 8, 13). Spiritus nititur mortificare carnem per opera penitentie. *Si spiritu facta carnis mortificaueritis, uiuetis* (Rom. 8, 13). Guerra est tanta quod nec legatus nec papa qui possit eam perfecte cedere in hac uita, et ideo non ad concordandum set condampnandum partem ream et aliam fouendam mittit papa legatos angelos<sup>6</sup> qui sunt spiritus ut sint spiritui fauorabiles et carni contrarii. Spiritus enim habet iustitiam pro se quia habet rationem de parte sua, caro non. De hoc exponas illud Ps. (Hebr. 1, 17) : *facit angelos suos spiritus*, ut sint spiritui nostro fauorabiles, et *ministros suos flammam ignis* (Heb. 1, 7) ut aduersantur et noceant carni.

De primo nota quomodo nuntii pape bene recipiuntur ubique, nullus audet hospicium eis refutare, set non recipiuntur omnes qui dicunt se nuntios pape [169vb] nisi probentur primo et uideatur utrum portent bullam uel signum aliquod papale. Spiritualiter nuntius pape uenit ad nos quando Deus inspirat aliquid. Statim debet sibi aperiri cordis hospicium per consensum. Fatuus est qui refutat sibi

<sup>1</sup> *Manipulus florum*, Angelus C (Hieronymus super Mattheum libro 3) ; Petrus Lombardus, *Sententiae*, II, dist. 11, 1, 1 (Grottaferrata, 1971, p. 380).

<sup>2</sup> gardelame] gardelaume B.

<sup>3</sup> sount] sunt B.

<sup>4</sup> discordes] et *add. P.*

<sup>5</sup> iustitia] iustitiam B.

<sup>6</sup> angelos] scilicet *add. B.*

hospicium, set quia non omnes spiritus angeli sunt a Deo missi, quia quidam sunt angeli mali, *immissiones sunt quedam per angelos malos* (Ps. 77, 49), ideo primo probandi sunt spiritus an ex Deo sunt, antequam per consensum recipiantur in hospicio cordis. *Nolite*, dicit Apostolus (I Jo. 4, 1), *omni spiritui credere set probate spiritus an ex Deo sunt*. Qualiter autem probari possent ? Nota quod naute tunc dicunt se habere uentum propicium quando bene concordat gubernaculo. Dicas sicut scis de materia ista. Finaliter adducas figuram de Apoc. (7, 2) ubi Johannes uidit tantum unum *angelum habentem signum Dei uiui*, habentem signum summi pontificis et tamen uidit quatuor quibus datum est nocere terre et mari. Expone. Dicitur secundo (Hebr. 1, 7) : *ministros suos flammam ignis*. Ubi nota de citationibus diuersis que procedunt de curia iudicis, sicut habes in sermone<sup>1</sup> *Venite ad nuptias ibi* etc. Habes figuram quomodo Absolon fecit segetes Joab igne succendi (II Reg. 14, 30-31). Finaliter adducas figuram de Gen. (3, 24) : *cherubim collocauit Dominus et flammeum gladium* etc. Expone.

---

<sup>1</sup> Sermon 102.

## SERMON 75

Saint Michel et saints anges.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 169vb-171va ; Bruges, Bibl. mun. 263, f. 29ra-30rb.

Plan :

Thème – Le rôle des anges auprès de l’homme.

I – Leur rôle d’envoyé

II – L’ordre donné par Dieu

III – Le devoir de garde

F. 169vb : *Angelis suis mandauit*<sup>1</sup> etc. Ps. (90, 11).

[Thème] Ut ex uisibilibus ad inuisibilia attingamus, notandum quod sicut iudex temporalis ex officio tenetur puero nondum [170ra] annos discretionis habenti ante etatem longissimam de custode qui eum dirigat prouidere, qui etiam fructus et prouentus hereditatis congregat et colligat et in tuto reponat insuper illum ab aduersariis defendat, sic iudex eternus cui cura est de omnibus, uidens homines nondum perfectos in cognitione sui et Dei, *nunc cognosco ex parte*, (I) Cor. XI (13, 12). Omnis custodia angelorum adhibuit qui eos dirigant. *Ecce mitto angelum meum qui preparauit uiam tuam ante te* (Mt. 11, 10), qui bona que agunt coram Deo presentant, *habentes phyalas aureas plenas odoramentorum que sunt orationes sanctorum* (Apoc. 5, 8) quas offerrunt in conspectu Dei, quos etiam ab inimicis eripiunt. *Immittet angelos Domini in circuitu timentium te et eripiet eos* (Ps. 33, 8) et eos in bono custodiant. Jeronimus<sup>2</sup> : « Magna dignitas<sup>3</sup>, ut unaquaeque anima ab exordio natiuitatis habeat angelum ad sui custodiam delegatum. » Et hoc est quod dicitur in hiis uerbis. In quibus tanguntur tria. Psalmus illos tangit quibus officium est commissum : *angelis suis*, quod stricte iniungit ne aliud sit obmissum : *mandauit de te*, ex quo mandatum est, oportet quod fiat, curam submergit ne quid sit amissum : *ut custodiant te*.

[I] Circa primum nota quod diligens tabellarius scribit unumquodque ad illud officium ad quod est magis aptum. Deus autem maximam diligentiam uult adhibere ad procuracionem salutis. Unde et filius Dei fuit principalis huius actor, secundum quod Deus excellens ut homo, unde decens [170rb] est ut illi qui prope ipsum sunt procurandi habeant officium. Ad hoc enim agendum<sup>4</sup> apti sunt, nam sciunt, possunt et uolunt. Sciunt, quia uigent acumine sciencie magis quam mali, quia non solum uident in lumine naturali quod non sufficit nec in lumine fidei quod deficit set in lumine glorie quod totum conspicit. *Angeli eorum in celis semper uident faciem Patris*, Mt. XVIII (10). Possunt quia

<sup>1</sup> mandauit] de te ut custodiant te *add. B.*

<sup>2</sup> *Manipulus florum*, Angelus C (Hieronymus super Mattheum libro 3) ; Petrus Lombardus, *Sententiae*, II, dist. 11, 1, 1 (Grottaferrata, 1971, p. 380).

<sup>3</sup> dignitas] dignitatis *B.*

<sup>4</sup> agendum] agendi *P.*

*potentes uirtute*, Ps. (102, 20). Volunt, quia *gaudium est angelis super uno peccatore penitentiam agente* (Luc. 15, 10). Hanc aptitudinem habent ab eo *qui facit angelos suos spiritus* (Heb. 1, 7). Gregorius<sup>1</sup> : « Angelus nomen est officii ; non nature ». Officium eorum [est] nuntiare et reuelare spiritualia, corporalia non indigent nuntiis, quia se mergunt sensibus, qui nesciunt cauere set nuntiant ea cordi, nam uisus nuntius est pulcritudinis, gustus dulcedinis, tactus delectationis. Set eo ipso quo se offerunt et mergunt debent contempni quia reddunt se suspectos<sup>2</sup> quod utique prouidentia diuina disposuit quia de eis parum curauit. Ideo eo in publico<sup>3</sup> exposuit set spiritualia tamquam pretiosa, quibus aspectus mundi non est dignus, in occulto esse uoluit et per nuntios spirituales cordi humano nuntiare uoluit, ita tamen quod angeli nuntiant minora, archangeli maiora quod congrue fit ut sicut sunt spiritus<sup>4</sup>, sic spiritualia sunt eorum officia. *Omnes sunt administratorii spiritus*, Heb. I (14), et quia secundum iudicem *populi ita<sup>5</sup> et ministri eius* (Eccli. 10, 2). Spiritus autem est Deus. Ideo congruum est ut istos spiritus faciat sibi ministros et hoc quod sequitur : *et ministros suos flammam* [170va] *ignis*, ad Heb. II (1, 7), quod officium ministri possit bene fieri, oportet quod habeat contradictorem, et quia *caro concupiscit aduersus spiritum* (Gal. 5, 17), ideo uult suos ministros esse spirituales. Unde etsi ministri sui uiuent in carne, habent tamen uotum continentie annexum, ut sic « in carne preter carnem uiuant », quod est uita angelica secundum Jeronimum<sup>6</sup>. Qui enim diuisus est ad plura, minor est ad singula. Caro que diuidit se ad plura quia carnales multa querunt, ideo caro in suis officiis parum prodest. Caro non prodest quicquam set spiritus<sup>7</sup> est qui uiuat. Ideo ydoneos suos fecit ministros Noui Testamenti non littera set spiritu. Ideo *accesserunt angeli et ministrabant ei*, Mt. III (11). Et quia non sufficit ministrare proficua nisi arceantur aduersa, ideo fecit eos inflammantes<sup>8</sup> et ignitos. Sicut enim princeps terrenus habet incendiarios suos quorum officio regnum aduersariorum destruit et eos fugere compellit, sic princeps<sup>9</sup> angelorum eos flammeos et ignitos facit. Unde *cherubim collocauit et gladium flammeum atque uersatilem* (Gen. 3, 24). Claritas flamme signat claritatem sciencie qua nos illuminant per ignem qui habet uim purgatiuam. Notatur quod nos purgant et calefaciant<sup>10</sup> qua nos ad caritatem perficiunt et inflammant, ut sic cogitantes peccata purgemus nos et ad caritatem preparemus, cuius flamma fugat demones. Secundum enim doctores et Dyonisium<sup>11</sup> hoc facit ordo in spiritibus quod situs in corporibus. Ideo sicut lumen magnum iuxta ipsum maius reddit et [170vb] magnus ignis iuxta modicum similiter amplius accendit, sic ad nos ordinantes lumen